АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии
Россошанского муниципального района

19 декабря 2023 г. №4
г. Россошь

Председательствующий,
глава администрации
Россошанского муниципального района - Мишанков Юрий Валентинович

Заместитель председателя комиссии,
первый заместитель
главы администрации

Секретарь комиссии

- Хиценко Александр Иванович

- Гончарова Людмила Михайловна

Присутствуют члены комиссии:

руководитель отдела культуры - Гозенко Татьяна Владимировна

руководитель отдела профилактики алкоголизма и
наркомании Россошанской епархии - Негинский Глеб Павлович

начальник отдела по физической культуре и спорту - Рыгалов Дмитрий Германович

начальник юридического отдела - Хорешко Сергей Александрович

директор МУП «Издательский дом» - главный
редактор газету «Россошанский курьер» - Шинкарев Александр Алексеевич

директор МКУ «Молодежный центр» - Ярославкин Виктор Борисович

Приглашенные:

Врио заместителя начальника отдела МВД России
по Россошанскому району - начальника полиции,
подполковник полиции - Долгов Алексей Николаевич

Заместитель главного врача по лечебной
работе БУЗ ВО «Россошанская РБ»

И.о. руководителя отдела образования
и молодежной политики

-Всесвятская Светлана Викторовна

- Магомет Елена Витальевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О межведомственном взаимодействии ОМВД России по Россошанскому
муниципальному району с учреждениями образования, здравоохранения, а также ФКУ
ИК-8 УФСИН России по Воронежской области, в сфере противодействия незаконному
обороту наркотиков и профилактики наркомании на территории района.

Докладчик: Долгов Алексей Николаевич, Врио заместителя начальника отдела
МВД России по Россошанскому району - начальника полиции, подполковник полиции.

2. О результатах тестирования учащихся школ Россошанского
муниципального района, с целью раннего выявления потребления
несовершеннолетними наркотических средств и психотропных веществ. Профилактика
зависимостей и пропаганда здорового образа жизни среди несовершеннолетних.

Докладчик: Всесвятская Светлана Викторовна, заместитель главного врача по
лечебной работе БУЗ ВО «Россошанская РБ».

3. Об организации работы с молодежью по профилактике наркомании в 2023
году.

Докладчик: Ярославкин Виктор Борисович, директор МКУ Молодежный центр.

4. Об утверждении плана проведения заседаний антинаркотической комиссии
на 2024 год.

5. Об утверждении комплексного плана мероприятий по противодействию
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Россошанском
муниципальном районе на 2024 год.

1. О межведомственном взаимодействии ОМВД России по Россошанскому
муниципальному району с учреждениями образования, здравоохранения, а также ФКУ
ИК-8 УФСИН России по Воронежской области, в сфере противодействия незаконному
обороту наркотиков и профилактики наркомании на территории района.

СЛУШАЛИ: Врио заместителя начальника отдела МВД России по
Россошанскому району - начальника полиции, подполковника полиции Долгова Алексея
Николаевича.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию отдела МВД России по Россошанскому району «О
межведомственном взаимодействии ОМВД России по Россошанскому муниципальному
району с учреждениями образования, здравоохранения, а также ФКУ ИК-8 УФСИН

России по Воронежской области, в сфере противодействия незаконному обороту
наркотиков и профилактики наркомании на территории района» принять к сведению.

1.2. Рекомендовать отделу МВД России по Россошанскому району Воронежской
области усилить взаимодействие в сфере профилактики и борьбы с незаконным
оборотом наркотиков ОМВД России по Россошанскому району с учреждениями
образования и здравоохранения Россошанского муниципального района, а также ФКУ
ИК № 8 УФСИН России по Воронежской области.

Срок: в течение 2024 г.

1.3. Совместно с медицинским работниками БУЗ ВО Россошанская РБ
актуализировать списки лиц, уклоняющихся от прохождения по решению суда
диагностики и лечения от наркозависимости.

Срок: январь 2024 г.

1.4. Рекомендовать БУЗ ВО «Россошанская РБ» и ОМВД России по
Россошанскому району разработать схему межведомственного взаимодействия и
определить ответственных за предоставление оперативной информации по лицам,
обратившимся в отделение скорой помощи БУЗ ВО Россошанская РБ с признаками
передозировки наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ с
целью дальнейшей оперативной работы ОМВД России по Россошанскому району,
направленной на пресечение преступлений и административных правонарушений в
сфере незаконного оборота наркотиков на территории района.

Срок: январь 2024 г.

1.5. В рамках осуществления оперативно-профилактической работы, связанной с
незаконным оборотом наркотиков, на территории Россошанского муниципального
района проинформировать граждан, относящихся к «группе риска» о действующем
законодательстве, запрещающем незаконное употребление, хранение, изготовление и
сбыт наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ.

Срок: 1 квартал 2024 г.

1.6. Продолжить с ФКУ ИК № 8 УФСИН осуществление совместного
патрулирования прилегающей территории исправительного учреждения с целью
недопущения фактов незаконной поставки наркотических средств осужденным.

Срок: по отдельному совместному плану.

1.7. Рекомендовать ОМВД России по Россошанскому району, БУЗ ВО
Россошанская РБ, руководителям образовательных организаций и организаций
дополнительного образования принять дополнительные меры, направленные на
повышение эффективности проводимых антинаркотических мероприятий, пропаганду
здорового образа жизни и снижение спроса на психоактивные вещества среди
несовершеннолетних и молодежи.

Срок: 1 полугодие 2024 г.

2. О результатах тестирования учащихся школ Россошанского
муниципального района, с целью раннего выявления потребления
несовершеннолетними наркотических средств и психотропных веществ. Профилактика
зависимостей и пропаганда здорового образа жизни среди несовершеннолетних.

СЛУШАЛИ: заместителя главного врача по лечебной работе БУЗ ВО
«Россошанская РБ» Всесвятскую Светлану Викторовну.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию БУЗ ВО Россошанская РБ «О результатах тестирования

учащихся школ Россошанского муниципального района, с целью раннего выявления
потребления несовершеннолетними наркотических средств и психотропных веществ.
Профилактика зависимостей и пропаганда здорового образа жизни среди
несовершеннолетних» принять к сведению.

2.2. БУЗ ВО Россошанская РБ совместно с отделом образования и молодежной
политики принять меры по организации тестирования обучающихся на наличие
психоактивных веществ и увеличению охвата участников тестирования в
образовательных организациях.

Срок: до 01.06.2024 г.

2.3. Медицинским учреждениям БУЗ ВО Россошанская РБ продолжить
проведение мероприятий по вопросам профилактики наркомании, токсикомании,
алкоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних в образовательных
организациях.

Срок: по плану образовательных организаций на 2023-2024 уч. год.
2.4. БУЗ ВО Россошанская РБ рекомендовать осуществлять антинаркотическую

профилактику и пропаганду здорового образа жизни, в том числе с помощью средств
массовой информации.

Срок: 2024 г.

3. Об организации работы с молодежью по профилактике наркомании в 2023
году.

СЛУШАЛИ: директора МКУ «Молодежный центр» Ярославкина Виктора
Борисовича.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию МКУ «Молодежный центр» «Об организации работы с

молодежью по профилактике наркомании в 2023 году» принять к сведению.

3.2. Активизировать использование волонтерского движения в районе в
предупредительно-профилактической работе в молодежной среде и других группах
риска.

Срок: постоянно в течение 2024 г., отчет 1 раз в полугодие.

3.3. МКУ «Молодежный центр» совместно с руководителями образовательных
организаций продолжить работу по привлечению добровольческих объединений,
действующих на базе образовательных учреждений по проведению антинаркотической
профилактической работы с несовершеннолетними, а также их родителями.

Срок: 1 полугодие 2024 г.

3.4. Обеспечить эффективную реализацию межведомственных планов,
ориентированных на профилактику распространения наркомании среди молодежи,
совершенствовать формы и методы проводимой работы.

Срок: в течение 2024 г., отчет 1 раз в полугодие.

4. Об утверждении плана проведения заседаний антинаркотической комиссии
на 2024 год.

СЛУШАЛИ: председателя антинаркотической комиссии Россошанского
муниципального района Мишанкова Юрия Валентиновича.

РЕШИЛИ:
4.1. Утвердить план заседаний антинаркотической комиссии на 2024 год с учетом

предложений, внесенных службами и учреждениями антинаркотической деятельности.
4.2. Отчет реализации мероприятий Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации на территории Россошанского
муниципального района в 2023 году, утвержденной распоряжением администрации
Россошанского муниципального района 22.06.2021 г. № 198-р, ответственным
исполнителям направить секретарю антинаркотической комиссии.

Срок: до 15.01.2024 г.

4.3. Следующее заседание антинаркотической комиссии администрации
Россошанского муниципального района провести в марте 2024 года.

5. Об утверждении комплексного плана мероприятий по противодействию
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Россошанском
муниципальном районе на 2024 год.

СЛУШАЛИ: председателя антинаркотической комиссии Россошанского
муниципального района Мишанкова Юрия Валентиновича.

РЕШИЛИ:
5.1. Утвердить комплексный план мероприятий по противодействию

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Россошанском
муниципальном районе на 2024 год с учетом внесенных службами и учреждениями
предложений.

5.2. Членам комиссии и руководителям служб и учреждений, ответственным за
исполнение плана, отчет об исполнении мероприятий комплексного плана по
противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в
Россошанском муниципальном районе за 2023 год направить секретарю
антинаркотической комиссии.

Срок: до 27.12.2023 г.

Председатель комиссии Ю.В. Мишанков

Секретарь комиссии Л.М. Гончарова